[fol. 54 r.] Lo Honrat Damia de Ramiro

(1) En el ejemplar de Casa Oieza consta además: «Altra Tomba circuida de rajolas pintades a la part de St. Juliá ab una pedra qui diu: Sepultura del Honor Antoni Matheu fill de Sebastiá y de Catharina Real y los seus 1791.»

natural de la Ciutat de Jaca en la Corona de Aragó fill de Juan y de Eulalia Moncada, casat ab Eulalia Cordero de Tarragona vingué a Mallorca ab duas galeras de blat y viveres en lo any 1400. Se domiciliá en Palma. Contribuí ab moltas llimosnas pera adelantar la obra del Claustro, y de la Iglesia de este Convent de Sant Francesch de Palma; y demaná la Capella de Sant Cosme y Sant Damiá (are el Bon Pastor) al Honrat y Reverent Antoni de Oleza a las horas Guardia de dit Convent; y se li concedi facultat para fabricar el Quadro, y lo que be li aparexeria. Consta per Instrument en poder de Guillem Salvá Notari, a 18 Juliol de 1405. (*)

JAIME DE OLEZA Y DE ESPAÑA.

(Continuará)

MALLORCA I PROVENÇA

III

Compromís de portar a Mallorca 300 sextaris de farina

(1233)

Anno Domini M.^oCC.^oXXX^oIII^o, regnante Ludovico rege. III^o mensis septembris, Ego Petrus de Podio de Marsilia porto mecum a te Bernardo de Mandolio de Marsilia, ad tuam fortunam et Dei et maris, eundo, stando et redeundo in hoc viatico quod sum facturum ad Mallorgas, in quocumque ligno melius michi visum fuerit, LX l. melgoriensium honorum et per curribilium, esmerciatas in CCC sextariis farine frumenti ad mensuram Narbone, in quibus omnibus renuncio exceptione farine non accepte aut non habite; in quo viatico ipsam farinam bona fide et sine omni fraude vendam ad tuam meamque utilitatem, et precium inde sumptum in aliis mercibus convertam, et merces inde emptas, Dec duce, reducam in tuo posse, Marssilie; et, levatis tunc inde prius tuis dictis LX l. melgoriensium honorum, ex omni lucro quod tunc inde, Deo dante factum superaverit, habebis III partes et ego quartam partem; et habeo licentiam remitendi dictam pecuniam, partem vel totum per aliam personam, si melius michi visum fuerit; et quod ita

(*) Este Parrafo no figura en el texto de Casa Oleza.

ex hoc toto sim tibi et tuis bonus et fidelis bona fide per stipulationem promitto, obligans inde tibi et tuis omnia bona mea, ubique, in vita et fine, Hujus rei sunt testes Stephanus de Pinano stans in civitate Narbone; Guillelmus Baucianus, de Marssilia, et Bernardus Petri qui vice Poncii Bernardi, scriptoris publici Narbone, hec scripsit; et ego idem Poncius Bernardi subscribo.

Al revers: Petrus de Podio debet LX l. melgorientium. N. Bernardus de Mandolio.

Bernat de Manduel, desde 1210 negocia en lloc del seu pare Esteva, de qui no s'en saben més noves, comerciant amb Barbaria, Oran, Ceuta, Bujia, Tunis. Tot desitjós de donar nou impuls al comerç envia bestes sarraïns d'ora a Siria; ví, farina, tela de fil de Borgonya coral i altres mercaderies a Barbaria; coto i draps a les Balears.

IV.

Procuracio especial donada per Bernat de Manduel a Pons de Bandol per tal de rebre en nom seu una bala de tela que li deu N. Ottobo Malio i 38 lliures que reporta una comanda feta a Andreu Joan per esser portada a Mallorca.

(1235)

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem M.^o CC.^oXXX^oV^o, indictione VIII^a, nonas aprilis. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Mandolio constituo et facio meum certum et specialem procuratorem te Pontium de Bandolio, presentem et suscipientem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me et nomine meo, unam balam telarum meam, vel pretium ejusdem, quam Ottobonus Mallonus levavit sive extraxit de quadam nave Jordani Granaira; item, et ad petendum, exigendum et recipiendum, similiter pro me et nomine meo, illam comandam xxxviii l. regalium coronatorum quam Andreas Johannes, a me habuit et recepit portandam in itinere Majoricarum, promittens tibi per stipulationem quod quicquid super predictis tecum factum fuerit ego ratum et firmum habebō et tenebo et contra non veniam. Actum est hoc ante domum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et rogati, fuerunt Ricardus Caminal, Guillelmus Durandus, cordator, Franchetus, et ego Januarius, publicus notarius Marsilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

V

Comanda feta per Bernat de Manduel a Pere de Podi, en el viatge que aqueix emprén cap a Mallorca

(1235)

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem M^o cc^oxxx^ov^o indictione VIII^a III^o idus madii. Notum sit cunctis quod ego Petrus de Podio, blancherius, confiteor et recognosco me habuisse et recepisse in commanda, a te Bernardo de Mandolio, C l. regalium coronatorum que sunt implicate in drapararia, renuntians inde ex certa scientia exceptioni non accepte draperie; quam commandam portabo ad laborandum in hoc itinere Majoricarum, ad tuum proficuum et meum, ad fortunam Dei et ad usum maris et inde revertar in hanc terram cum dicta comanda, et, in reditu meo, totum lucrum et capitale promitto reducere in potestatem tui vel tuorum fideliter et veritatem inde tibi dicam, et ita hec omnia me facturum in mea bona fide tibi per stipulationem promitto, obligans inde tibi omnia bona mea et in omni lucro dicte comande debeo habere et accipere quartum denarium. Actum est hoc ante domum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et rogati, fuerunt Petrus de Templo, Arnaldus Toxicus, Guillelmus Catalanus, Guillelmus de Cassignaco, et ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

Al dors: En P. Dalpueg blanquier debet c l. L.—Bernardus de Mandolio.

VI

Regoneixament de un deute per part de Pere de Podi a favor de Ermelina vidua de Bernat de Manduel per mor de una comanda que li feu, en motu de un viatge a Mallorca.

(1238)

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem M^oCC.°XXX.°VIII^o, indictione XII^a, V^o nonas marci. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod ego Petrus de Podio, de Blanquaria, confiteor et in veritate recognosco vobis domine Ermeline, uxori quondam Stephani de Mandolio, el Jo-

hanni, filio tuo, me debere vobis XLIII l. regalium coronatorum, ex causa transactionis et compositionis facte inter me et vos super quandam comandam C. l. regalium coronatorum quam habui et recepi et confesus fui et cognovi me habuisse et recepisse a Bernardo de Mandolio, cujus heredes estis, in viagio Mayoricarum, implicate in draperia, sicut continetur in instrumento inde facto per manum Januarii, Massilie notarii renuntians, inde ex certa scientia exceptioni doli et sine causa et ne possim dicere hoc verum non esse; quos XLIII l. regalium coronatorum predictas me bona fide per stipulationem soluturum promitto vobis predictis domine Ermeline et Johanni de Mandolio vel uni ex vobis seu vestro certo nuntio in pace et sine omni molestia, per terminos infrascriptos, videlicet, in Pascha resurrectionis Domini próximo VIII l., et a festo Pasce resurrectionis Domini proximo usque ad unum annum VII l., et in sequenti Pascha resurrectionis Domini alias VII l., et sic, singulis annis, in Pascha resurrectionis Domini VII l., donec de toto debito sitis pacifice persoluti, et pro predictis omnibus attendendis et complendis obligo vobis predictis domine Ermenline et Johanni de Mandolio et vestris omnia bona mea habita et habenda, renuncians ex certa scientia induciis XX dierum et III mensium et omni alii dilatationi et juri per quod contra predicta vel aliquid predictarum venire possem, et ita attendere et observare sicut predictum est et contra non venire juro ego dictus Petrus de Podio ad sancta Dei Euvangelia a me corporaliter tacta. Actum fuit hoc in domo quondam Stephani de Mandolio. Testes rogati, interfuerunt, Bernardus de Conchis de Fijaccho Bertrandus de Bastida, Guillelmus Sazi, Guillelmus Marcelli, et ego Raimundus de Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato utriusque partis hanc cartam scripsi,

Al dors: P. de Podio debet XLIII l.

VII

Rellogament entre Guillem Andreu i Joan de Manduel de un domini, que aqueix derrer posseix a Mallorca

(1243)

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem M^oCC.°XXXX^oIII^o, indictione 1^a,

XVI Kalendas aprilis. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod ego Guillelmus Andreas, filius quondam Giraudi de Sancto Nicholao confiteor et in veritate recognosco tibi Johanni de Mandolio me debere tibi c. l. regalium coronatorum de logerio seu pensione illius honoris Mayoricharum quem michi locasti usque ad IIII annos, sine usque ad IIII sazones, pro XXV l. regalium coronatorum singulis annis, qui IIII anni erunt completi hinc ad festum Sancti Michaelis proximum, secundum quod hec omnia plenius continentur in instrumento publico inde facto per manum Raimundi de Pabia, Massilie notarii, quod instrumentum remanet penes te dictum Johannem, in sua firmitate quantum ad dictas C. l. regalium contra me et bona mea et contra fratrem meum Ugnonem Andream, constitutorem tuum pro dictis c. l. et ejus bona; quas c. l. regalium coronatorum predictas promitto tibi dicto Johanni de Mandolio, stipulanti, solvere in pace et sine omni molestia, tibi vel tuo certo misso, hinc ad festum Sancti Michaelis proximum, sub obligatione omnium bonorum meorum habitorum et habendorum, et renuncio ex certa scientia inducis XX dierum et IIII mensium et omni alii dilatatione et exceptioni doli et sine causa et ex injusta causa. Ad hec ego dictus Johannes de Mandolio, predicta omnia recipiens, loco de novo tibi dicto Guillelmo Andree, et titulo locationis trado seu quasi trado totum dictum honorem meum Mayoricharum a festo Sancti Michaelis proximo usque ad VI annos proximos, scilicet pro XV l. regalium coronatorum singulis annis, quos michi debes soluere ad meam voluntatem: quam locationem dicti honoris tibi facio sub eisdem pactis et conventionibus contentis in predicto instrumento scripto a Raimundo de Pabia, Massilie notario. Et ego dictus Guillelmus Andreas predictum honorem ex predicta causa locationis recipiens convenio et promitto tibi dicto Johanni stipulanti dictum honorem salvare et custodire tibi et tuis pro posse meo et colere ac laborare secundum pacta inter me et te conventiona et scripta in instrumento predicto, et tibi vel tuis soluere totum dictum logerium, scilicet XV l. per annum, ad voluntatem tuam, obligans inde tibi dicto Johanni de Mandolio et tuis omnia bona mea habita et habenda; et renuncio ex certa scientia inducis XX dierum et IIII mensium et omni alii dilationi, et ita attendere et observare, sicut predictum est et

contra non venire juro ego dictus Guillelmus Andreas ad sancta Dei Euvangelia a me corporaliter tacta; et est sciendum et actum, inter me dictum Guillelmum Andream et te dictum Johannem, quod illud quod tibi mittam Massiliam de dicto logerio vel de dictis c. l., per mare, debet venire et portare ad tuum rese gum et fortunam maris et gentis. Actum fuit hoc in domo Raimundi de Pabia. Testes, rogati, interfuerunt: Raimundus Rainardus, Guillelmus de Accone, Petrus de Rodes, Bernardus Raimundus juvenis, et ego Raimundus de Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato utriusque partis, hanc cartam scripsi.